
Comune 
di Castelnuovo del Garda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 223 del 05-05-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N. 223
del 05-05-2023

AREA TRIBUTI, COMMERCIO ED INNOVAZIONE

Codice Univoco di Fatturazione 36MQIC

Oggetto: ARTE DANZA ASD IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
ACCONTO CONTRIBUTO ECONOMICO PER SAGGIO 
SPETTACOLO

PREMESSO che:
- ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, - per l’adozione del 

presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa;

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di 
Comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 
interessi che possano incidere sul presente provvedimento;

RICHIAMATO il dispositivo sindacale n. 1 del 05.01.2023, con il quale si proroga, dal 
01.01.2023 sino al 01.04.2023, e, comunque, con eventuale proroga automatica di 45 
(quarantacinque) giorni, il decreto sindacale n. 1 del 07.01.2020 di nomina del titolare di 
posizione organizzativa dell’Area Tributi, Commercio ed Innovazione, dott. Enrico Guzzi;

RICHIAMATO, altresì, il decreto sindacale n. 5 del 25.02.2022, di individuazione delle 
modalità di sostituzione dei titolari di posizione organizzativa, in caso di assenza o 
impedimento, a far data dal 28.02.2022 e sino a diversa disposizione, col quale si stabilisce 
che, in caso di assenza del responsabile dell’Area tributi, commercio ed innovazione, dott. 
Enrico Guzzi, lo stesso verrà sostituito dall’arch. Sabrina Franzoni;

PRESO ATTO che:
- il Consiglio comunale con deliberazione n. 72 del 29.12.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2023-2025;

- la Giunta comunale con deliberazione n. 1 del 18.01.2023 ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023-2025;



CASTELNUOVO DEL GARDA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 223 del 05-05-2023

- la Giunta comunale con deliberazione n. 126 del 23.09.2022 ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024 parte relativa al piano della performance e al piano 
dettagliato degli obiettivi;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39/2023, esecutiva, ad oggetto “atto 
di indirizzo per concessione contributo economico a favore di Associazione Arte Danza per 
“saggio spettacolo”, con la quale si approvava un contributo economico di € 1.215,00;

ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del Decreto Legislativo 267/2000, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio";

DATO ATTO che l’istruttoria della presente determinazione rispetta le prescrizioni del Piano 
triennale 2022-2024 di prevenzione della corruzione e trasparenza, approvato con delibera 
di G.C. n. 67 del 28/04/2022;

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente 
richiamate;

2. Di impegnare, pertanto, al pertinente cap. 1139 “contributi ad associazioni di 
volontariato” del bilancio 2023, che presenta la necessaria capienza, la somma di euro 
1.215,00 a favore di Associazione Arte Danza per “saggio spettacolo”;

3. Di liquidare, con l’esecutività della presente, € 850,50, a titolo di acconto del 70% del 
contributo concesso, dando atto che il saldo del 30% sarà liquidato con successivo atto, 
al termine dell’attività e successivamente alla rendicontazione della stessa;

4. Di dare atto che, nella fattispecie di cui al presente provvedimento, come dichiarato 
dall’Associazione, il contributo concesso non rientra nel concetto di impresa, come 
specificato dall´art. 55 del T.U.I.R. di cui al DPR 917/1986 e che, pertanto, non sarà 
assoggettato alla ritenuta IRES del 4% (ex IRPEG) prevista dall´art. 28 del DPR 
600/1973, in quanto rivolto ad una serie di attività associative;

5. Di dare atto, infine, che il contributo in argomento, rimane escluso dal campo di 
applicazione dell'I.V.A. se ed in quanto assimilabile alla tipologia della contribuzione a 
fondo perduto, posta al di fuori di un rapporto contrattuale, non costituendo un 
corrispettivo per un servizio reso (come da artt. 3 e 4 del DPR 633/1972, si rinvia anche 
alle risoluzioni dell'Agenzia delle entrate n. 183 del 11.06.2002, n. 77/E del 13.05.1999 e 
n. 268 del 06.08.2002), le cui condizioni dovranno essere dimostrate dallo stesso 
beneficiario del contributo;

6. Di trasmettere copia del presente atto all’Associazione istante;
7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art. 37 del Decreto 
Legislativo 33/2013 e all’art.1, comma 32 della L. 190/2012.

Composizione del documento:
- Atto dispositivo principale
- Visto di copertura finanziaria
- Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to dott. Enrico Guzzi



CASTELNUOVO DEL GARDA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 223 del 05-05-2023

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



CASTELNUOVO DEL GARDA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 223 del 05-05-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 223
del 05-05-2023

AREA TRIBUTI, COMMERCIO ED INNOVAZIONE

Oggetto: ARTE DANZA ASD IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
ACCONTO CONTRIBUTO ECONOMICO PER SAGGIO 
SPETTACOLO

1

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 08-05-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   301 del 08-05-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 12.07-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
Capitolo       1139 / Articolo      
CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO
Causale ARTE DANZA ASD IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ACCONTO CONTRIBUTO ECONOMICO PER 

SAGGIO SPETTACOLO
Importo 2023 Euro 1.215,00
Beneficiario      4338  ASS. CULTURALE ARTE DANZA DI CASTELNUOVO DEL GARDA

Il Responsabile
F.to dott.ssa Katia Serpelloni

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

1 Eventuale Numero CIG


